

Status for implementering af anbefalinger fra retspsykiatrisk rapport 2009.

Nedenstående tabel indeholder samtlige indstillede anbefalinger fra retspsykiatrisk rapport 2009 fordelt på de anbefalinger, der umiddelbart kan gennemføres indenfor psykiatri- og socialområdet nuværende budgetramme, og de indstillede anbefalinger, som kræver ekstern finansiering.

Dato 12-05-2014
Hans Salling Petersen/
Liza Egesberg Bøhme
Tel. +45 8728 4009
Hans.Petersen@ps.rm.dk
1-30-74-72-09

Side 1

Anbefalinger der umiddelbart kan gennemføres indenfor psykiatri- og socialområdets nuværende budgetramme		Status / ansvarlig
Succeskriterier		
1	Det anbefales, at behandlingen af retspsykiatriske patienter i Region Midtjylland skal leve op til følgende succeskriterier: <ul style="list-style-type: none">- Tilgængelighed og hurtig udredning, diagnosticering og behandling- Bedring af patientens fysiske, psykiske og sociale funktion- Forebyggelse af sygdomstilbagefald og ny kriminalitet- Fastholdelse i behandling- Opfølgning gennem forpligtende samarbejde med relevante samarbejdspartnere- Implementering af nyeste viden og forskning	Er implementeret.
Målgruppen for den specialiserede retspsykiatri		

2	Det anbefales, at Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center fastholder den nuværende målgruppeafgrænsning	Er implementeret.
3	Det anbefales, at voksne almenpsykiatriske patienter uden retslig foranstaltning fremover ikke indlægges i den specialiserede retspsykiatri	Er implementeret.
4	Det anbefales, at der i forbindelse med overgange foretages en risikovurdering	Er implementeret. BVC (Brøset Violence Checklist) anvendes på hovedfunktionsniveau og START (Short-Term-Assessment of Risk and Treatability) er implementeret i den specialiserede retspsykiatri.
Organisering af den specialiserede retspsykiatri		
5	Det anbefales, at der igangsættes et opfølgende arbejde, når undersøgelsen af grundlaget for en rentabel drift af en retspsykiatrisk enhed i tilknytning til ungdomspsykiatrisk afdeling i Risskov er afsluttet	Er implementeret.
6	Det anbefales, at det opsøgende ambulante retspsykiatriske team i Horsens organisatorisk forankres i Retspsykiatrisk Afdeling i Risskov	Er implementeret.
7	Det anbefales, at visitationen til den specialiserede retspsykiatri baseres på et forpligtende samarbejde mellem Retspsykiatrisk Afdeling, Århus Universitetshospital, Risskov og retspsykiatrisk afsnit, Regionspsykiatrien Viborg med henblik på i fællesskab at sikre, at de patienter, der ud fra en faglig behovsvurdering har størst behov, bliver indlagt i den specialiserede retspsykiatri	Er implementeret.
8	Det anbefales, at visitationen foregår på fælles visitationsmøder på grundlag af en fælles venteliste	Er implementeret.
9	Det anbefales, at det undersøges, om der er grundlag for at sammenligne og efterfølgende eventuelt afstemme budgetterne for Retspsykiatrisk Afdeling i Risskov og Retspsykiatrisk sengeafsnit i Viborg på baggrund af gennemførelse af ny organisering	Er endnu ikke implementeret. Der er ikke vurderet behov for at gennemføre en sammenligning på nuværende tidspunkt.
Dimensionering af den specialiserede retspsykiatri		
10	Det anbefales, at der tages stilling til kapaciteten i forhold til den specialiserede retspsykiatri i børne- og ungdomspsykiatrien	Er implementeret i forbindelse med etableringen af den højt specialiserede funktion.
11	Det anbefales, at der årligt gennemføres en tværsektorsundersøgelse på Region Midtjyllands psykiatriske afdelinger og ambulante enheder til	Er implementeret. Administrationen for Psykiatri og

	belysning af størrelsen og sammensætningen af den retspsykiatriske målgruppe	Social gennemfører årligt en tværsnitsundersøgelse af den retspsykiatriske målgruppe i Region Midtjylland.
12	Det anbefales, at sengekapaciteten og den ambulante behandlingskapacitet i den specialiserede retspsykiatri hvert andet år vurderes i forbindelse med redegørelse til Regionsrådet om den generelle udvikling på psykiatriområdet og psykiatriplanens realisering	Er implementeret. Både sengekapaciteten og den ambulante kapacitet vurderes løbende, herunder eksempelvis i forbindelse med den årlige tværsnitsundersøgelse.
Fælles krav til udredning og behandling af retspsykiatriske patienter i børne- og ungdomspsykiatrien og voksenpsykiatrien		
13	Det anbefales, at der udarbejdes behandlingsplaner for alle retspsykiatriske patienter i ambulante behandling	Er implementeret.
14	Det anbefales, at behandlingsplanen for både indlagte og ambulante retspsykiatriske patienter suppleres med risikovurderinger, som løbende revurderes sammen med behandlingsplanen	Er implementeret jf. anbefaling 4.
15	Det anbefales, at der til alle indlagte retspsykiatriske patienter med misbrugsproblemer ydes misbrugsbehandling som en del af behandlingen under indlæggelse	Er implementeret. Den afdeling, hvorpå de retspsykiatriske patienter er indlagt, er ansvarlig for misbrugsbehandlingen. Der er løbende fokus på at styrke og forbedre indsatsen, herunder også ved overgange i behandlingen.
16	Det anbefales, at langtidsindlagte retspsykiatriske patienter (uanset om de er indlagt i almen eller den specialiserede retspsykiatri) tilbydes undervisningsaktiviteter med henblik på at højne deres generelle kompetencer og muligheder for aktiv samfundsdeltagelse	Er delvist implementeret. I den specialiserede retspsykiatri på Afdeling for Rettspsykiatri, Aarhus Universitetshospital Risskov og Regionspsykiatrien Viborg-Skive, er der i forbindelse med ombygningstiltag taget hensyn til undervisningsaktiviteter. Anbefalingen er imidlertid endnu ikke fuldt ud implementeret, men der er dog fokus på at tilbyde undervisningsaktiviteter inden for de rammer, der for nuværende er mulige.
17	Det anbefales, at der til alle ambulante retspsykiatriske patienter med misbrugsproblemer ydes hjælp til at komme i misbrugsbehandling i de kommunale tilbud for misbrugsbehandling i et	Er implementeret. Der arbejdes løbende på at forbedre samarbejdet med

	forpligtende samarbejde	kommunerne i forbindelse med overgange mellem tilbud. Området indgår også i sundhedsaftalerne.
18	Det anbefales, at der udarbejdes en udskrivningsaftale/koordinationsplaner for alle patienter med en retslig foranstaltning i både ungdomspsykiatrien og voksenpsykiatrien, hvori indlæggelse indgår	Er implementeret.
19	Det anbefales, at den behandlingsansvarlige overlæge mindst én gang om året efter dommens ikrafttrædelse sikrer, at der indkaldes til et koordinerende møde mellem de involverede parter. På mødet revideres behandlingsplanen og eventuel udskrivningsaftale. Ligeledes sikres der koordination med kommunens sociale handleplan og kriminalforsorgens handleplan	Er implementeret og indarbejdet i sundhedsaftalerne.
20	Det anbefales, at der arbejdes med en fælles standard for udarbejdelsen af udskrivningsaftaler og koordinationsplaner med udgangspunkt i Indenrigs- og Sundhedsministeriets vejledning om udarbejdelse af koordinationsplaner (vejledning nr. 122 af 14. december 2006)	Er implementeret.
21	Det anbefales, at samarbejdet i forbindelse med udskrivnings- og koordinationsaftaler samt afholdelse af koordinationsmøder drøftes med kommunerne, kriminalforsorgen og praksiskonsulenterne fra almen praksis	Er implementeret. Der er udarbejdet en særlig samarbejdsaftale vedrørende retspsykiatriske patienter i sundhedsaftalerne.
Redskaber til risikovurdering og dokumentation		
22	Det anbefales, at BVC og BupBasen udgør en pakke af dokumentationsredskaber, der benyttes ved udredning og behandling af retspsykiatriske patienter i børne- og ungdomspsykiatrien	BVC er implementeret. BupBasen eksisterer ikke længere. Det er vedtaget, at der skal udarbejdes national klinisk kvalitetsdatabase for retspsykiatri.
23	Det anbefales, at BVC og GAF udgør en fælles pakke af dokumentationsredskaber, der benyttes i både den almene og den specialiserede retspsykiatri ved udredning og behandling af voksne retspsykiatriske patienter	BVC er implementeret. Der skal udarbejdes GAF-funktionsniveau for alle patienter med skizofreni som aktions- eller bidiagnose ifølge Den nationale skizofrenidatabase.
24	Det anbefales, at den specialiserede retspsykiatri udover den fælles pakke endvidere anvender HCR-20 og START	Er implementeret.
25	Det anbefales, at der etableres en retslig mappe for den enkelte patient ved indlæggelse	Er implementeret.

26	Det anbefales, at Retspsykiatrisk Afdeling i Risskov varetager tovholderfunktionen i forbindelse med implementeringen af retslige mapper	Er implementeret.
27	Det anbefales, at den retslige mappe tænkes ind i udviklingen af EPJ	Er implementeret. Med indførelsen af EPJ ligger hovedparten af dokumenterne elektronisk.
Samarbejdsfora og netværk		
28	Det anbefales, at der én gang årligt afholdes en konference om retspsykiatri på tværs af regionen. Deltagerkredsen er ledere og medarbejdere, der arbejder med retspsykiatriske patienter. Med mindre andet aftales, arrangeres konferencen skiftevis af Retspsykiatrisk Afdeling i Risskov og Retspsykiatrisk Afsnit, Regionspsykiatrien Viborg	Er delvist implementeret. Der er etableret et internt Retspsykiatrisk Forum i regionen. På landsplan afholdes der ligeledes én gang årligt en konference for medarbejdere, der arbejder med retspsykiatriske patienter med deltagelse fra den specialiserede retspsykiatri i Region Midtjylland.
Personalekompetencer		
29	Det anbefales, at der er fokus på at fastholde og udvikle kompetencer hos personale, der arbejder med retspsykiatriske patienter, og at der i den forbindelse særligt er fokus på: <ul style="list-style-type: none"> - undervisning i konflikthåndtering og misbrugsproblematikker for personale, der arbejder med indlagte patienter - undervisning i assertiv behandlingstilgang for personale, der arbejder med ambulante patienter 	Er implementeret. Der er etableret en regional koordination af undervisning i konflikthåndtering for personale, som arbejder med retspsykiatriske patienter. Samtidig er der i såvel undervisningen som det daglige arbejde fokus på Sundhedsstyrelsens vejledning om behandlingsansvarlige overlægers ansvar. Der er herunder udarbejdet en fælles psykiatrisk instruks 2.7.13 vedrørende "Behandlingsansvarlige og ledende overlæges ansvar for patienter, der er idømt en behandlingsdom eller en dom til ambulante psykiatrisk behandling".
Bygningsmæssige forhold		
30	Det anbefales, at der tilvejebringes en sammenhængende bygningsplan for Børne- og Ungdomspsykiatrisk Centers funktioner i Risskov, når grundlaget for en evt. retspsykiatrisk funktion for unge under 18 år er undersøgt i samarbejde med Region Syddanmark og Region Nordjylland	Er implementeret.

Anbefalinger som kræver ekstern finansiering		
Målgruppen for den specialiserede retspsykiatri		
31	<p>Det anbefales, at følgende målgrupper blandt voksne retspsykiatriske patienter behandles i den specialiserede retspsykiatri:</p> <ul style="list-style-type: none"> - mentalobservander (med dom til mentalobservation under indlæggelse samt mentalobservander, der ikke i forvejen er velkendte i almenpsykiatrien) - varetægtssurrogat - overførte varetægtsarrestanter - anbringelse udenfor varetægtsfængsel af helbredsmæssige grunde - dom til anbringelse - sædelighedskriminelle i ambulante behandling i retspsykiatrien - behandling ifm. betinget/ubetinget frihedsstraf - forvaringsdømte - særordning - behandlingsdømte med komplikationer – herunder udadreagerende adfærd 	<p>Det har ikke været muligt at efterleve til fulde. Dette skyldes, at der ikke har været tilstrækkelige senge til trods for, at sengekapaleteten løbende er blevet udvidet herunder senest med regionsrådets økonomiaftale for 2014, hvor det blev besluttet at omlægge 10-12 hovedfunktionssenge til retspsykiatriske regionsfunktionssenge i Viborg.</p> <p>I den specialiserede reppspsykiatri er der hele tiden fokus på, at det er de mest komplekse og farlige patienter, som bliver indlagt i den specialiserede retspsykiatri (regionsfunktionsniveau).</p>
32	Det anbefales, at voksne patienter med øvrige retslige foranstaltninger som hovedregel behandles i almenpsykiatrien	Er implementeret.
Dimensionering af den specialiserede retspsykiatri		
33	Det anbefales, at den specialiserede retspsykiatriske sengekapaleteten udbygges mhp. varetagelse af indlæggelse af varetægtssurrogatanbragte. I første omgang ved omlægning af et almenpsykiatrisk afsnit med 16 senge på Århus Universitetshospital, Riskov til et specialiseret retspsykiatrisk afsnit	Anbefalingen er løbende søgt efterlevet, men det har ikke været muligt at realisere anbefalingen til fulde jf. anbefaling 31.
34	Det anbefales, at den opsøgende og fastholdende ambulante retspsykiatriske funktion i regionen udvides med kapacitet til yderligere 120 patienter	Er implementeret med satspuljen for 2010-2013. Satspuljen 2010-2013 er blevet permanentgjort, hvormed aktiviteten er fortsat efter 2013.
Fælles krav til udredning og behandling af retspsykiatriske patienter i børne- og		

ungdomspsykiatrien og voksenpsykiatrien		
35	Det anbefales, at der ved førstegangsendlæggelse af patienter med retslig foranstaltning konsekvent gennemføres en udredning svarende til mentalundersøgelse	Er ikke fuldt ud implementeret for patienter på hovedfunktionsniveau.
Forskning		
36	Det anbefales, at der iværksættes forskning indenfor følgende områder: <ul style="list-style-type: none"> ▪ effekt af risikovurderinger på henholdsvis kort og lang sigt ▪ effekt af forskellige metoder til motivation til misbrugsbehandling ▪ effekt af misbrugsbehandling ▪ effekt af forskellige behandlingsindsatsers effekt på sygdomstilbagefald, genindlæggelser og kriminalitet 	Er implementeret. Den kliniske forskning blev styrket med Masterplan for Aarhus Universitetshospital, Risskov. I den forbindelse fik Retspsykiatrisk Afdeling tilknyttet en professor, og der er efterfølgende blevet udarbejdet en forskningsplan.
Bygningsmæssige forhold (Anbefalingerne er opstillet iht. arbejdsgruppens prioritering)		
Retspsykiatrisk Afsnit, Viborg		
37	Det anbefales, at der etableres en afskærmning af eksisterende brandtrappe, således at denne kan anvendes af Retspsykiatrisk Afsnit til uforstyrret ledsagelse af patienter fra 5./6. etage til haven	Er ikke implementeret. Trappen vil ikke blive forhøjet mellem femte og sjette etage, men i forbindelse med finanslovsbevillingen fra 2014 undersøges mulighederne for at skærme af ved haven, så trappen kan bruges ned til haven.
38	Det anbefales, at der etableres et "altantårn" på bygningen, hvilket vil give patienterne en udgangsmulighed til 25 kvm stor altan	Er ikke implementeret. Det er vurderet at ville beløbe sig til 5,4 mio. kr.
Sengeafsnit R1 og R2 på Retspsykiatrisk Afdeling i Risskov		
39	Det anbefales, at der opføres en tilbygning ("knast" på gavl mod Harald Selmersvej) på brutto 120 kvm (60 kvm på hver etage), som indrettes med 1 aktivitets- og 1 besøgsrum/ekstra sengestue med wc og bad på begge etager	Er ikke implementeret.
40	Det anbefales, at der gennemføres en generel renovering og vedligehold af de to sengeafsnit. Gennemføres en bedre sikring af sengeafsniternes fælles udeareal	Er indeholdt i finanslovsbevillingen for 2014, og det forventes gennemført i andet halvår 2014.

Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center, Risskov		
41	Det anbefales, at der gennemføres en sikring af vinduer og døre i ungdomspsykiatrisk afsnit	Er implementeret.
Sengeafsnit R1 og R2 på Retspsykiatrisk Afdeling i Risskov		
42	Det anbefales, at der etableres større eneværelser med tilhørende eget wc og bad	Er ikke implementeret.
43	Det anbefales, at der foretages en renovering af kælderen mhp anvendelse til aktivitetslokaler	Er endnu ikke implementeret, men det kommer muligvis til at indgå i renoveringen i andet halvår 2014.
Retspsykiatrisk sengeafsnit i Viborg		
44	Det anbefales, at der indrettes wc/bad til samtlige sengestuer	Er implementeret.